План проведения проекта

· До начала проекта:

1. Определение темы проекта, его целей и задач.

2. Обсуждение со школьниками возможных источников информации.

3. Создание визитной карточки проекта, стартовой презентации, буклета для родителей, изучение методической базы.

4. Обеспечение технических условий реализации проекта (ПК с выходом в Интернет, фотокамера).

· Основной этап

1. Формирование мотивационного и познавательного интереса, определение потребностей учащихся с помощью стартовой презентации.

2. Провести мозговой штурм с использованием стартовой презентации.

3. Составление плана реализации проекта
4. Поиск и накопление учащимися необходимых материалов по теме исследования.

5. Проведение опроса..

· Самостоятельная работа в группах по выполнению заданий.

· Систематизация и анализ найденной информации. Совместное обсуждение в группах.

· Консультации учителя.

· Оформление результатов исследования.

Заключительный этап
· Подготовка к защите проекта. Работа с членами группы, отвечающими за защиту проекта группы. Планирование публичного выступления.

· Защита проектов. Оценка качества выполнения проектов. Изучение возможностей использования проекта.

· Анализ результатов проведения проекта, подведение итогов.

· Рефлексия. Презентация опыта проектной деятельности и творческих работ учащихся в школе.
· Презентация итогов проекта в рамках окружного семинара «Краеведческая деятельность в образовании. Опыт, проблемы, пути решения».
· Во время проведения проекта
· Самооценка работы в проекте детей.

· Обсуждение заданий проекта.

· Контроль за выполнением заданий по срокам проекта, консультации в группах.

После проекта
· Выпуск «боевого листка» и распространение среди жителей села

· Составление сборника стихов собственного сочинения о природе.